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Úvod

V současné době projekty hraji důležitou roli pro organizaci. Využití principu a metod

projektového řízení umožňuje organizacím dosahovat konkurenčních výhod a zvyšovat

efektivitu svých činností.

Organizace usilují o efektivní a úspěšné plnění projektů, neboť projektové řízení se dnes

stává dominantním způsobem provádění prací.

Každá společnost v průběhu svého rozvoje prochází určitými stadii, která se

charakterizují různými strategickými přístupy, technologiemi, úrovněmi kompetencí

pracovníků a úrovněmi řídicích činností a dalšími kvalitativními a kvantitativními

charakteristikami. Pro vývoj společnosti je důležité přecházet z nižšího stupně rozvoje

na vyšší. Přechod na následující, vyšší stupeň rozvoje, se uskutečňuje prostřednictvím

zvýšení výkonnosti organizace a pozitivním vývojem klíčových charakteristik. To

umožňuje organizaci dosáhnout větší konkurenceschopnosti, dynamický reagovat na

požadavky trhu a optimálně využívat podnikové zdroje. Existují určité přístupy

hodnocení úrovně vývoje společnosti. Příkladem jsou modely, popisující fáze vývoje

organizace, které lze pojmenovat modely zralosti.

Modely zralosti umožňují organizacím posoudit současný stav systému řízení projektu a

určit směr dalšího vývoje v této oblasti.

Diplomová práce se zaměřuje na společnost G - Team a.s., která realizuje projekty

v oblasti energetiky a strojírenství. Cílem této kvalifikační práce je provedení analýzy a

hodnocení současného stavu projektového managementu ve vybrané společnosti s

využitím modelu zralosti projektového managementu. Na základě provedené analýzy a

hodnocení bude určena úroveň vyspělosti organizačního projektového řízení a

předložen soubor návrhů na zlepšení řízení projektu v dané společnosti.

Kvalifikační práce se zabývá aspekty a činnostmi projektového managementu

uplatňovaného ve společnosti G - Team a.s. a daná práce může být následně využita

jako podklad pro zlepšení projektového managementu a posun společnosti na vyšší

úroveň vyspělosti.
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Diplomová práce je členěná do osmi kapitol, které lze shrnout do čtyř částí. V první

části je uvedená základní charakteristika vybraného podnikatelského subjektu,

společnosti G - Team a.s., včetně ekonomického zhodnocení podniku a popisu

současného stavu projektového managementu.

Druhá část této práce obsahuje teoretické vymezení pojmu projekt, projektový

management a zralost projektového managementu. Dále je pojednáváno o metodách

hodnocení zralosti projektového managementu a je zde uveden popis modelu hodnocení

vyspělosti.

V navazující třetí časti diplomové práce je provedena analýza zralosti projektového

managementu ve zvolené společnosti. Tato část obsahuje popis využitých metodik pro

provedení analýzy. Je zde detailně rozebráno projektové řízení v organizaci a analyzují

se výsledky provedeného hodnocení.

Finální část je věnována formulování doporučení pro společnost G - Team a.s. pro

odstranění analýzou zjištěných slabých stránek v oblasti projektového řízení a návrhy na

zlepšení. Výsledná doporučení a návrhy mohou být využity organizací pro dosažení

vyšší úrovně vyspělosti projektového řízení.
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1. Představení společnosti

Pro hodnocení projektového managementu a jeho zralosti bylo vybrána společnost

G - Team a.s. (dále G - Team).

Tato společnost je významným českým výrobcem a dodavatelem zařízení pro

teplárenský a elektrárenský průmysl. Je to je výrobně – inženýrská společnost, která

působí ve strojírenském průmyslu od roku 1992. Společnost byla založena jedním

vlastníkem s právní formou podnikání „společnost s ručeným omezeným“. V roce 2007

byla změněna právní forma na akciovou společnost. Momentálně je emitováno 10 kusů

akcií v hodnotě 2 000 000 Kč. Firma má jediného akcionáře a to G - Team Holding SE.

Sídlo společnosti je v Praze, kde sídlí většina obchodních zástupců společnosti, avšak

hlavní provozovna se nachází ve Vochově nedaleko Plzně. Ve Vochově se také nachází

i výrobní závod společnosti, který je označován jako „Plzeňská strojírna“. Kromě

provozovny v Plzni a Praze má společnost střediska na jaderných elektrárnách Temelín

a Dukovany, pobočky v Brně, Havířově, Velké Bíteši, Prunéřově, Tušimicích, Mělníku,

Počeradech a Ledvicích. Na těchto pobočkách společnost vykonává nejvíce servisní

práce v rámci údržby jednotlivých logických celků elektráren. Mimo jiné společnost

G - Team vlastní odštěpný závod Turbomachinery, který sídlí ve Velké Bíteší a

zaměřuje se na výrobu turbín.

Od samého počátku své činnosti společnost G - Team úspěšně funguje v oblasti

dodávek zařízení pro teplárny, klasické a jaderné elektrárny. V současné době je

významným dodavatelem energetických zařízení se specializací na všechny druhy

parních a kondenzačních zařízení. Oblast výroby a dodávek zahrnuje:

- kotle,

- parní a plynové turbíny do výkonu 10MW,

- přepouštěcí a redukční stanice,

- parní ventily a klapky,

- by-passové stanice,

- potrubní systémy,

- průmyslové armatury,

- olejové systémy,

Zhodnocení vyspělosti systému projektového managementu v organizaci

10

- drenážní a kondenzační systémy,

- zařízení pro měření a diagnostiku.

V návaznosti na výrobní program G - Team poskytuje svým zákazníkům odbornou

technickou podporu formou projektové činnosti a také širokou nabídku služeb, zejména

v oblasti montážních prací strojoven, kotlů a potrubí.

1.1. Organizační struktura společnosti

Organizační struktura společnosti je založena na funkcionálním přístupu, kde se

pracovníci se seskupují podle odborností a podobnosti prováděných činnosti.

Organizační struktura je uvedená v Příloze č. 1.

V čele společnosti se nachází představenstvo, které je zastoupeno Generálním ředitelem

jako předsedou představenstva a místopředsedou představenstva. Generální ředitel

jmenuje do funkcí výkonného ředitele, ředitele závodu „Turbomachinery“ a ředitele

servisu a údržby, dále jmenuje manažera kvality (PMQ) a svařovací dozor. Závod

„Turbomachinery“ se rozpadá na obchod a realizaci. „Servis a údržba“ zahrnuje šest

středisek.

Společnost zaměstnává 150 zaměstnanců, mezi které patři 6 vedoucích pracovníků.

Řízení společnosti je v rukou výkonného ředitele, který je zodpovědný za obchod,

realizaci a nákup, výrobu, úsek engineeringu a technickou kontrolu.

1.2. Ekonomický vývoj společnosti

Ekonomický vývoj společnosti je analyzován v letech 2015 až 2017 pomocí vertikální

analýzy.

Z vertikální analýzy aktiv vyplývá, že struktura aktiv společnosti je tvořena především

oběžnými aktivy, což odpovídá povaze společnosti. Nicméně velkou část oběžných

aktiv (48 %, 65 % a 55 %) v jednotlivých letech tvoří pohledávky společnosti. Zásoby

meziročně klesají, a to z důvodu zefektivnění plánu zásob tak, aby nedocházelo ke

zbytečné vázanosti na finanční prostředky. Společnost nevlastní krátkodobý finanční

majetek, což nám říká, že podnik nemá krátkodobé úvěry.
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Tab. č. 1 Vertikální analýza aktiv v tis. Kč

2015 2016 2017
AKTIVA CELKEM 310 183 312 185 279 290
Dlouhodobý majetek 28 269 25 574 25 727
Dlouhodobý nehmotný majetek 365 155 254
Dlouhodobý hmotný majetek 27 904 25 419 25 473
Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0
Oběžná aktiva 280 733 285 478 252 430
Zásoby 90 582 85 503 64 752
Pohledávky 135 868 185 659 140 601
Krátkodobý finanční majetek 0 0 0
Peněžní prostředky 54 283 14 316 47 077
Časové rozlišení 1 181 1 133 1 133

Zdroj: vlastní zpracování na základě účetních výkazů společnosti G - Team a.s., 2018

Vertikální analýza pasiv ukazuje, že největší podíl na pasivních položkách mají

krátkodobé závazky, které se skládají ze závazků z obchodních vztahů a závazků vůči

zaměstnancům. V roce 2016 došlo k navýšení rezervy z důvodu zajištění možných rizik

jedné významné zakázky, což také mělo vliv na výši cizích zdrojů.

Tab. č. 2 Vertikální analýza pasiv v tis. Kč

2015 2016 2017

PASIVA CELKEM 310 183 312 185 279 290
Vlastní kapitál 92 090 106 567 119 895
Základní kapitál 2 000 2 000 2 000
Ážio -4 -4 -4

[…]


informovat o průběhu realizace projektu ředitele realizace 1x týdně. Vedoucí projektu

má zároveň zodpovědnost za kontrolu nákladů a čásoveho harmonogramu projektu a to

1x měsíčně. Vedoucí projektu je povinen zaznamenat provedenou kontrolu

postřednictvím zápisu zjištěných skutečností do tabulky „Průběh realizace projektu“.

Vedoucí projektu má pravomoc kontrolovat dodavatele v rámci plnění smluvních

požadavků.

5 Konstrukce

Vedoucí projektu předává podklady Technickému řediteli ke zpracování výkresové

dokumentace dle SME015 Konstrukce.

Vedoucí projektu je povinen provádět kontrolu plnění termínů výkresové dokumentace.
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6 Investiční akce

Řízení investičních akcí je stanoveno interním dokumentem SME005 Investiční akce.

Vedoucí investiční akce je povinen sledovat doporučení této metodiky.

7 Objednávka do výroby

Vedoucí zakázky zabezpečuje vydání objednávky do výroby pro zahájení procesu

výroby zákazníkem požadovaného produktu. V průběhu výroby požadovaného

produktu je vedoucí projektu povinen sledovat průběh výroby.

8 Výroba

Řízení výrobku, který je realizován výrobním úsekem společnosti G - Team a.s. je

stanoveno interním dokumentem SME039 Výroba. Člen projektového týmu odpovědný

za výrobu v rámci realizace konkrétního projektu musí informovat vedoucího projektu o

průběhu výroby.

9 Technická kontrola

Technická kontrola produkce společnosti G - Team a.s. se provádí v souládu s internim

dokumentem SME023 Technická kontrola.

10 Zpracování dokumentace

Vedoucí projektu je zodpovědný za zpracování/kompletaci dokumentace pro zákazníka.

Dokumentace pro zákazníka musí obsahovat dokumentace kvality, katalogový list a

manuál příslušného výrobku, požadavky na instalaci a údržbu.

Ke zpracování dokumentace musí vedoucí projektu spolupracovat se všemi členy

projektového týmu, kteří zároveň musí poskytnou vedoucímu projektu podklady pro

zpracování dokumentace.

Zpracované/zkompletované podklady musí být předány zákazníkovi spolu s výrobkem.

11 Předání díla zákazníkovi

Vedoucí projektu je odpovědný za předání předmětu plnění zákazníkovi. O předání díla

je sepsán protokol o předání a převzetí díla, který slouží jako doklad pro fakturaci.

12 Fakturace

Pro předání Předmětu plnění zákazníkovi a na základě Protokolu o předání Vedoucí

projektu zabezpečuje fakturaci v souladu se SoD.
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13 Vyhodnocení

Vedoucí projektu je zodpovědný za provedení vyhodnocení průběhu a výsledku

realizace. Vedoucí projektu musí provést porovnání skutečně vynaložených nákladů

s plánem, skutečného časového harmonogramu a plánovaného a taktéž provést kontrolu

plnění rozsahu projektu. Vyhodnocení taktéž musí být provedeno v oblasti rizik a

komunikace.

Vedoucí projektu je povinen výsledky vyhodnocení zaznamenat do tabulky Průběh

realizace projektu a musí diskutovat výsledky s Ředitelem realizace. Po provedení může

být vyhodnocení projekt předán k uzavření.

14 Uzavření zakázky

Uzavření projektu se řídi interním dokumentem SME003 Řízení obchodního případu.

5. ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ
Tato směrnice je revidována pravidelně, zpravidla 1x ročně.

Každý zaměstnanec společnosti je povinný upozornit zpracovatele na nedostatky v této

směrnici.

Vydáním směrnice s vyšší revizí se ruší platnost směrnice stávající.

6. FORMULÁŘE

číslo Název formuláře
1 Rozpis činností
2 Komunikační plán
3 Zajištění zdrojů
4 Hodnocení rizik
5 Průběh realizace projektu

Abstrakt

CHARNYSHOVA, Darya. Zhodnocení vyspělosti systému projektového managementu

v organizaci. Plzeň, 2018. 92 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, zralost projektového managementu, modely zralosti, P3M3

Hlavním cílem diplomové práce je provedení analýzy a vyhodnocení zralosti v české

společnosti G - Team a.s. pomocí vybraného modelu měření zralosti. Práce se zabývá

jak základními pojmy jako projekt a projektové řízení tak i rozborem modelů hodnocení

zralosti projektového managementu z praktického hlediska. Hodnocení úrovně zralosti

ve vybrané organizaci bylo provedeno na základě modelu Projekt, Program, Portfolio

Management Maturity Model prostřednictvím dotazníkového šetření. Analýza

získaných výsledků umožnila určení celkové úrovně zralosti společnosti G - Team a.s.

Na základě výsledků provedeného hodnocení práce se zaměřuje na navržení postupu

pro zlepšení úrovně projektového řízení v dané společnosti.

Abstract

CHARNYSHOVA, Darya. Evaluation of the maturity of the project management

system in organization. Pilsen, 2018. 92 p. Master´s Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, project management maturity, maturity models, P3M3

The main aim of these diploma thesis is to analyze and evaluate maturity level in the

Czech company G - Team by using the selected model of maturity measurement. This

thesis deal with the basic terms such as project and project management as well as

analysis of project management maturity models from a practical point of view. The

evaluation of the maturity level in in the particular organization was based on the

Project, Program, Portfolio Management Maturity Model through questionnaire survey.

The analysis of the obtained results made it possible to determinate the overall maturity

level of the G - Team company. Based on the results of the evaluation, the thesis

focuses on the proposed procedures to increase the project management maturity level

in this company.
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