HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Darya Charnyshova
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Zhodnocení vspělosti systému projektového managementu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná diplomová práce je na téma zhodnocení vspělosti systému projektového managementu. Jedná se o zajímavé téma, které autorka pojala vhodným přístupem. Vybrala tři metody hodnocení vspělosti projektového managementu, porovnála je a následně jednu z nich aplikovala ve vybrané společnosti. Na základě výsledků analýzy nabízí určitá možná zlepšení. Celkově se jedná o průměrnou práci na dané téma. Abstrakt v anglickém jazyce obsahuje hodně chyb. Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaká je úspěšnost žádostí o dotační podporu?
Bude firma vaše návrhy realizovat?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).